
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.458 del Reg.

Data 30-12-2016

Oggetto: CONVENZIONE PER FUNZIONE ASSOCIATA PROTEZIONE CIVILE.
Impegno di spesa per quota associativa.

L'anno  duemilasedici addì  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:
CHE questo Comune, onde ottemperare al disposto dell’art. 14 commi 27 e seguenti del D.L.-
78/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, ha stabilito, rispettivamente con atti consiliari
n. 6 e n. 7 del 29/01/2013, di gestire in forma associata con la Comunità Montana del Tronto le
funzioni di Protezione Civile e Catasto mediante convenzione di durata triennale, con le modalità di
cui all’art. 30 del D.lgs 267 del 18.8.2000;
CHE con i citati atti consiliari sono stati approvati gli schemi di convenzione per la gestione-
associata della funzione “de qua”, riconoscendo alla Comunità Montana del Tronto il ruolo di Ente
Capofila;

PRESO ATTO che la decisione del Comune di Maltignano è stata dettata dalle seguenti motivazioni:
l’iniziativa risulta conforme al dettato del D.Lgs. 78/2010 e successive modificazioni ed1)
integrazioni;
l’associazione della funzione assolve ad un obbligo inderogabile per il Comune e favorirà un più2)
efficace ed omogeneo svolgimento dei servizi sul territorio dei diversi comuni coinvolti, garantendo
una maggiore specializzazione, flessibilità ed economicità del servizio stesso;
l’iniziativa è in grado di conseguire i livelli di efficacia, efficienza ed economicità richiesti dalla3)
normativa, per effetto delle risorse umane organizzative e finanziarie che saranno rese disponibili
dalla Comunità montana,  sgravando altresì  gli uffici comunali dalle attuali incombenze in materia;
non è stato possibile raggiungere accordi soddisfacenti con i comuni contermini;4)

VISTO  l’art. 14 sia dello schema di convenzione relativo alla gestione associata della funzione
Catasto sia dello schema di convenzione relativo alla gestione associata della funzione di Protezione
Civile;

VISTA la nota della Comunità Montana del Tronto (prot. com. n. 1934 del 06/03/2013) con cui si
sottolineava che gli importi relativi alle spese generali fissati in convenzione (Euro 200,00) erano
inadeguati e non sufficienti a consentire la stipula delle stesse;



VISTA la deliberazione di G.C. n. 97 del 30.10.2014, immediatamente eseguibile, con cui si riconosce
l’esistenza di un mero errore materiale nei predetti schemi di convenzione e pertanto si autorizza
questo Ufficio all’assunzione di n. 2 impegni di spesa per euro 500,00 ciascuno;

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione, per ciascuna delle funzioni associate, dell’impegno
di spesa di 500,00 euro;

PRESO ATTO che trattasi di cifre forfettarie a ristoro di quota parte delle spese generali indivisibili
che l’Ente Capofila sopporta per lo svolgimento in forma associata delle funzioni in oggetto;

DATO ATTO che la spesa di 500,00 euro trova stanziamento all’interno del bilancio 2016/2018,
annualità 2016, al Cap. 2397 per quanto riguarda la protezione civile;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;

VISTA la legge n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la deliberazione di G.C. n°52/2016, con la quale ai Responsabili dei Servizi sono stati attribuiti
poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi;

VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del servizio
conferita, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

la suestesa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;-

di dare atto che con deliberazione di C.C. n°7 del 29/01/2013 l’Amministrazione di questo Comune-
ha stabilito di gestire in forma associata con la Comunità Montana del Tronto la funzione
fondamentale di “Protezione Civile”, mediante stipula di apposita convenzione di durata triennale,
con le modalità di cui all’art. 30 del D.lgs. 267 del 18/08/2000;

di dare atto che con il citato atto consiliare è stato approvato lo schema di convenzione ed altresì-
riconosciuto alla Comunità Montana del Tronto il ruolo di Ente Capofila;

di dare atto che nello schema di convenzione è stato previsto, a carico del comune associato,-
l’onere economico di versare all’Ente capofila una somma annuale forfettaria per ciascuna
funzione, quale ristoro di quota parte delle spese generali indivisibili da sopportare per lo
svolgimento in forma associata delle funzioni in oggetto;



di prendere atto di quanto disposto con delibera di G.C. n. 97 del 30.10.2014, dichiarata-
immediatamente eseguibile;

di impegnare, quindi, la somma di 500,00 euro, imputandola al cap. 2397 (per la funzione di-
Protezione Civile) del bilancio di previsione 2016/2018, annualità 2016 ;

di rinviare la liquidazione delle suddette spese ad una successiva determinazione di questo Ufficio.-

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5,
del D.Lgs. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.
La stessa sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, 9° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e, ai fini

della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        (Arch. Stefano Lo Parco )

VISTO: si attesta la regolarità contabile, sotto i profilo della copertura finanziaria, della presente determinazione
e pertanto:
  si assume impegno di spesa di 500,00 € al Cap. 2397 (n°309 del 31/12/2016)

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO
Rag. Simona Simoni



N.  207  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 10-03-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


